
 
IL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE 

 

 

 
 

 

Decreto di conferimento dell’attestazione di pubblica benemerenza del Dipartimento della 

Protezione civile a titolo onorifico alla Centrale Remota Operazioni Soccorso Sanitario – 

CROSS, Sala operativa 118 di Pistoia - Empoli e alla Centrale Remota Operazioni Soccorso 

Sanitario – CROSS, Sala operativa 118 di Torino, ai sensi del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 5 maggio 2014. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

l’ordinamento della Presidenza dei Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione 

civile”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 maggio 2014, recante 

“Istituzione dell’attestazione di pubblica benemerenza del Dipartimento della protezione civile”, 

registrato alla Corte dei conti in data 17 giugno 2014 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 29 agosto 2014, n. 200; 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, comma 5, del citato decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri del 5 maggio 2014, che prevede che l’attestazione di pubblica benemerenza, per gli eventi 

indicati al comma 1 del medesimo articolo 2, sia conferita dal Presidente del Consiglio dei ministri, 

su proposta del Capo del Dipartimento della protezione civile, il quale provvede poi al rilascio ed 

all’inoltro dei relativi diplomi; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4, comma 4, del citato decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri del 5 maggio 2014, che stabilisce che il Capo del Dipartimento della protezione civile, 

sentita la Commissione permanente, può comunque proporre il conferimento dell’attestazione di 

pubblica benemerenza, a titolo onorifico, a organismi nazionali ovvero a individui, associazioni ed 

enti stranieri che abbiano illustrato con singoli atti o con prolungato impegno, lo spirito e i valori 

della protezione civile; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 2 aprile 2015, 

registrato all’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della 

Presidenza del Consiglio dei ministri in data 21 aprile 2015, con il quale è stata nominata la 

Commissione permanente incaricata di esaminare le proposte di conferimento delle attestazioni delle 

DPC-DPC_Generale-A-SSCD-0046579-01/10/2025



 
IL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE 

 

 

 
 

 

benemerenze, così come stabilito dall’articolo 5 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 5 maggio 2014; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale il sen. 

Nello Musumeci è stato nominato Ministro senza portafoglio;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2022 con il quale 

al Ministro senza portafoglio sen. Nello Musumeci è stato conferito l’incarico per la protezione civile 

e le politiche del mare; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022 con il quale 

sono state delegate al Ministro senza portafoglio sen. Nello Musumeci le funzioni del Presidente del 

Consiglio dei ministri ivi indicate e, in particolare, l’articolo 2, con riferimento alla delega ad 

esercitare le funzioni attribuite al Presidente del Consiglio dei ministri in materia di protezione civile; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile dell’8 maggio 2024, 

recante “Caratteristiche delle insegne, criteri di conferimento e aspetti di natura procedurale relativi 

alle attestazioni di pubblica benemerenza del Dipartimento della protezione civile”, registrato alla 

Corte dei conti in data 19 giugno 2024 al n. 1771 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 179 del 1° agosto 2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 luglio 2024, visto e annotato 

in data 25 luglio 2024 al n. 3065 dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e registrato alla Corte dei conti 

il 25 luglio 2024 al n. 2100, con il quale è stato conferito al pref. Fabio Ciciliano, ai sensi degli articoli 

18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento della protezione civile, a far data dal 25 luglio 2024 

e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 

400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

VISTO il decreto del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del mare del 18 dicembre 

2024, recante “Organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile”, registrato alla Corte 

dei conti l’8 gennaio 2025, al n. 55; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile del 15 maggio 2025, con 

il quale è stata modificata, da ultimo, la composizione della predetta Commissione permanente di cui 

all’articolo 5 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 maggio 2014; 

VISTA la nota prot. DPC/39575 del 14 agosto 2025 con la quale, ai sensi del citato articolo 

4, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 maggio 2014, il Capo del 

Dipartimento della protezione civile ha chiesto al Presidente della Commissione permanente di voler 



 
IL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE 

 

 

 
 

 

inserire all’ordine del giorno della prossima riunione la proposta di conferimento delle attestazioni di 

pubblica benemerenza a titolo onorifico del Dipartimento della protezione civile alla Centrale Remota 

Operazioni Soccorso Sanitario – CROSS, Sala operativa 118 di Pistoia - Empoli e alla Centrale 

Remota Operazioni Soccorso Sanitario – CROSS, Sala operativa 118 di Torino; 

VISTO il verbale n. 28 dell’8 settembre 2025 con il quale la Commissione permanente ha 

espresso parere favorevole in merito alle proposte di conferimento di cui alla citata nota del Capo del 

Dipartimento prot. DPC/39575 del 14 agosto 2025; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al conferimento delle attestazioni di pubblica 

benemerenza a titolo onorifico del Dipartimento della protezione civile; 

SU PROPOSTA del Capo del Dipartimento della protezione civile; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

A decorrere dalla data del presente decreto, è concessa la pubblica benemerenza del 

Dipartimento della protezione civile a titolo onorifico, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 maggio 2014 alla: 

• Centrale Remota Operazioni Soccorso Sanitario – CROSS, Sala operativa 118 di Pistoia - 

Empoli; 

• Centrale Remota Operazioni Soccorso Sanitario – CROSS, Sala operativa 118 di Torino; 

con la seguente motivazione: “costituisce uno dei migliori esempi di sinergia operativa ed 

istituzionale a favore delle popolazioni interessate da eventi emergenziali di protezione civile in Italia 

ed all’estero, le cui capacità operative sono state ottimamente utilizzate anche in occasione delle 

recenti evacuazioni MedEvac da scenari bellici internazionali”. 

  

Articolo 2 

L’albo delle pubbliche benemerenze di protezione civile, tenuto presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri, Dipartimento della protezione civile, di cui al sito 

“http://www.protezionecivile.gov.it, sarà aggiornato in conformità a quanto previsto dal presente 

decreto. 

 

 



 
IL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE 

 

 

 
 

 

Articolo 3 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e reso 

disponibile sul sito istituzionale del Dipartimento della protezione civile all’indirizzo 

“http://www.protezionecivile.gov.it” nella sezione Benemerenze. 

 

 

 

Nello Musumeci 

 

MUSUMECI
SEBASTIANO
PRESIDENZA
CONSIGLIO
DEI MINISTRI
01.10.2025
11:46:29
GMT+01:00


